
1499. MAMA TERESA Mar _f%) Lt.A. 	r 
• 	SEMEN-IlA 

1 FACULTAD DE CS. EXACTK.5 ZSt 

NMA 

QbareimillaW3ationtdc&Yalla, 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta 
Tel. (0387)425-5408 - Fax (0387)425-5449 

Republica Argentina 

   

SALTA, 11 de diciembre de 2014. 

EXP-EXA N° 8432/2013. 
RESCD-EXA N° 844/2014. 

VISTO la información relacionada con las Actividades Académicas que ha desarrollado 
el personal docente de esta Facultad, correspondiente al período lectivo 2013, agregadas a las 
actuaciones de referencia, y 

CONSIDERANDO: 

Que en tal sentido, a fs. 33 de estos actuados, se cuenta con el despacho de la Comisión 
de Docencia e Investigación. 

Que el Consejo Directivo, en su sesión ordinaria del día 03 de diciembre del cte. año, 
aprobó por unanimidad el despacho de la Comisión antes mencionada. 

Por ello: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- Tener por aprobado el informe de Actividades Académicas del personal 
docente de esta Unidad Académica, correspondiente al PRIMER y SEGUNDO 
CUATRIMESTRE de 2013, conforme se explicita en los Anexos que forman parte de la 
presente resolución: 

Departamento de Física — Anexo I 
Departamento de Química — Anexo II 
Departamento de Matemática — Anexo III 
Departamento de Informática- Anexo IV 
Decanato — Anexo V 

ARTICULO 2°.- Hágase saber a Dirección de Alumnos, Departamentos Docentes y todos los 
docentes de la Facultad, en un todo de acuerdo a lo establecido en la Res. C. D. N° 093/02. 
Cumplido, RESERVESE 

ing CARLOS El 	s 
U 	pi O 

FACULTAD 	D(ACIAJI - tlNRr 



ANEXO I — RESCD-EXA N° 844/2014 

DEPARTAMENTO DE FISICA 
PRIMER CUATRIMESTRE 2013 

ASIGNATURA PROFESOR/ES AUXILIARES 

Introducción a la Física 
Estela Alurralde 
Judith Franco 

José González, José Bravo, 
Verónica Javi, Cora Placo, 
María T. Montero 

Mecánica Elena Hoyos Maximiliano Baldiviezo 

Física 2 
Víctor Passamai, Juan 
Aparicio 

Héctor Suarez 
Rosalba Panza 

Introducción a los Circuitos 
Eléctricos(redictado) 

Sonia Esteban, Marcelo 
Gea 

Sonia Esteban, Marcelo Gea 

Física Moderna I 
Irene De Paul María del Socorro Vilte 

Laboratorio I Miguel Condorí 
Maiver Villena, D Saravia 

 

Mecánica Cuántica 
Marcelo Fiori 

Juan Castillo 

Mecánica de Fluidos 
Luis Cardón 

Martín Altamirano 

Energías Renovables I Miguel Condorí 
Fernando Tilca 

Electrónica Digital III Daniel Hoyos Maiver Villena 

Electrónica Digital I Daniel Hoyos Germán Salazar 

Electrónica Industrial Carlos Cadena Humberto Bárcena 

Energía Renovables II 
Luis Cardón 
Alejandro Hernández 

Alejandro Hernández 
Luis Cardón 

Física I Graciela Romero Andrea Monaldi 

Termodinámica II Diego Saravia Marcos Hong 

Termodinámica I 
Diego Saravia 

Ricardo Lozano 

Sistemas y Señales I Silvana Flores Larsen Sonia Esteban 

Taller TEU Victor Serrano(a cargo 
Teoría y Práctica) 

Historia y Epistemología de la Física María Cecilia Gramajo 

Introducción al Conocimiento 
Científico 

María Cecilia Gramajo 

Taller de Física (anual) María Cecilia Gramajo Nancy González Leiva 

Práctica Docente(anual) María Cecilia Gramajo Rosalba Panza 



...11/ 
ANEXO I — RESCD-EXA N° 844/2014 
DEPARTAMENTO DE FISICA 
PRIMER CUATRIMESTRE 2013 

Metodología y Enseñanza de 
la Física 

María Cecilia Gramajo 

Historia y Epistemología de la 
Física 

María Cecilia Gramajo 

************** 

NMA 

Val VARIA T'IRISA MCIi"-r,IRO LAPCCC..A. 

fi,■CULTAI)  L CS. E.>") 

 

rA.C.AIL.T.,kr) DE O:1 	1.›Ifkis 



11"1. 

••• 

ANEXO I — RESCD-EXA N° 844/2014 

DEPARTAMENTO DE FISICA 
SEGUNDO CUATRIMESTRE 2013 

ASIGNATURA PROFESOR/ES AUXILIAR/ES 

Introducción a la Física (re-dictado) 
Estela Alurralde 

Judith Franco 
Fernando Tilca 

Física II Elena Hoyos José González 

Física 1 
Víctor Passamai Héctor Suárez 

Rosalba Panza 

Introducción a los Circuitos Eléctricos Sonia Esteban Humberto Bárcena 
Cora Flaco 

Física Moderna II 
Irene De Paul María del Socorro Vilte 

Laboratorio II Luis Cardón 
Maiver Villena 

 

Mecánica Estadística 
Marcelo Fiori Maximiliano Baldiviezo 

Electromagnetismo 
Juan Pablo Aparicio 

Ricardo Lozano 

Introducción a las Energías 
Renovables 

Miguel Condorí Martín Altamirano 

Electrónica Analógica Daniel Hoyos 
Víctor Serrano, Maria T. 

 Montero 

Electrónica Digital II Daniel Hoyos 
Sonia Esteban 

Silvana Flores Larsen 

Lab. de Componentes y Mediciones Carlos Cadena Germán Salazar 

Transferencia de Calor y Materia 
Luis Cardón 

Alejandro Hernández 
Alejandro Hernández 

 Luis Cardón 

Física Ambiental 
Verónica Javi (a cargo 

teoría y práctica) 
Verónica Javi 

Optica I Graciela Romero Andrea Monaldi 

Energías Renovables III 
Miguel Condorí 

Marcos Hong 

Optativa: 
Mecánica Cuántica II 

Marcelo Fiori Juan Castillo 

Práctica Docente Cecila Gramajo Rosalba Panza 

Taller de Física Cecila Gramajo Nancy González 



ANEXO II - RESCD-EXA N° 844/2014 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 
ACTIVIDADES DOCENTES - PRIMER CUATRIMESTRE 2013 

ASIGNATURA Teóricas Prácticas Observaciones 

Fundamentos de 
Química I 

E. Mónica Farfán Torres 
Adela Mercado 
Fernando Soria 
Félix Espinoza 
Liliana Lorenzo 

Química de los 
Alimentos 

Di Carlo, Berta Di Carlo, Berta 

Química 
Orgánica 1 Norberto Bonini Lilian Davies 

Cristina 
Uchino 
(Colab.) 

Química 
Analítica II 

Haydée Musso 
Graciela Ávila 
Ramón Farfán 

Elementos de 
Fisicoquímica 

Juan F. Ramos 
Mónica Farfán 
Cristina Uchino 
José Molina 

Adela Mercado 
Fernando Soria 
Félix Espinosa 
José Molina 

Química 
Inorgánica I 

Juan F. Ramos 
José Molina 

Rubén Quinteros 
 

Mónica Barberá 
José Molina 

Química 
Biológica 

María Rita Martearena 
María Rita Martearena 
Olga Sanchez Negrette 

Química 
Industrial I Héctor Ferreyra. Leticia Giacóm 

Didáctica 
Especial de la 
Química 

Ana Varillas 
María Alejandra Carrizo 

Ana Varillas 
María Alejandra Carrizo 

Introducción a 
los Alimentos y 
Salud Pública 

Berta Di Carlo Berta Di Carlo 

Fisicoquímica 
III 

Mirta Daz Gustavo Céliz 

Anatomía 
Humana y 
Pequeños 
Animales de 
Laboratorio 

Luis Salmoral Lelia Cansino 

Tecnología de 
los alimentos 

Silvia Blanco María Antonia Toro 



mARA 

EXNJI,:b -1X4E;41 

A.$ 

///... ANEXO II - RESCD - EXA N° 844/2014 

ASIGNATURAS 
OPTATIVAS 

Teóricas Prácticas Observaciones 

Química 
Computacional Lic. 
en Química 

Emilce Ottavianelli 
Mariela Finetti 
José Molina 

Qca. Analítica 
Aplicada. 
Lic en Química 

Analía Boemo (Responsable) 
Haydée Musso 
Lilian Davies 
Lidia G. Peñaloza 

Analía Boemo 
Haydée Musso 
Lilian Davies 
Lidia G. Peñaloza 

Radioquímica 
Lic en Química y 
Convenio. 

Ana Varillas 
Mónica Barberá 

Mónica Barberá 

Química de los 
Productos Naturales 

María Laura Uriburu Guadalupe Reyes 

Brom. Gral, 
Calidad y 
Seguridad 
Alimentaria 

Berta Di Carlo Berta Di Carlo 



ANEXO II - RESCD-EXA N° 844/2014 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 
ACTIVIDADES DOCENTES - SEGUNDO CUATRIMESTRE 2013 

ASIGNATURA Teóricas Prácticas Observaciones 

Análisis Fisicoquímico 
de los Alimentos 

Berta Di Carlo Berta Di Carlo 

Bloque Abierto 
Profesorado en 
Química — Módulo 
Radioquímica 

Ana Varillas 
Mónica Barberá 

Ana Varillas 
Mónica Barberá 

Bloque Abierto: 
Profesorado en 
Química-Tecnología 
de la Información y la 
comunicación en 
Química 

José Molina 
José Molina 
Rubén Quinteros 

Bromatología 
Aplicada al Análisis y 
Control de Alimentos 

Berta Di Carlo Berta Di Carlo 

Educación Ambiental 

Haydeé Musso 
(Coordinadora) 
Juan Francisco Ramos 
Ana Varillas 
Cristina Uchino 
María Rita Martearena 
Mónica Barberá 
María Alejandra Carrizo 

María Alejandra Carrizo 
Mónica Barberá 
María Rita Martearena 

Fisicoquímica Silvia Blanco María Antonia Toro 

Fisicoquímica I Silvia Blanco María Antonia Toro 

Físicoquímica II Emilce Ottavianelli Mariela Finetti 

Fundamentos de 
Química I 

Adela Mercado Rubén Quinteros (col.) 

Fundamentos de 
Química II 

E. Mónica Farfán Torres 
Fernando Soria 
Félix Espinoza 
Lorenzo Liliana 

Metodología de la 
Investigación 
Científica 

Juan F. Ramos 
Juan F. Ramos 
María Alejandra Carrizo 

Microbiología General 
y de los Alimentos 

María Rita Martearena María Rita Martearena 
Olga Sanchez Negrete 

Optativa 
Microbiología 

Carina Audisio Diego Marco 

Práctica de la 
Enseñanza de la 
Química 

Ana E. Varillas 
María Alejandra Carrizo 

Ana E. Varillas 
María Alejandra Carrizo 



///... ANEXO II - RESCD-EXA N° 844/2014 
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 
ACTIVIDADES DOCENTES - SEGUNDO CUATRIMESTRE 2013 

Química Ambiental 

Haydeé Musso 
(Coordinadora) 
Juan Francisco Ramos 
Ana Varillas 
Cristina Uchino 
María Rita Martearena 
Mónica Barberá 
María Alejandra Carrizo 

María Alejandra Carrizo 
Mónica Barberá 
María Rita Martearena 

Química Analítica I Alfredo Espíndola 
Ramón Farfán 
Graciela Ávila 

Química Analítica 

Instrumental 
Analía Boemo Lidia Perialoza 

Química Industrial II 
Héctor Ferreyra Leticia Giacóm 

Química Inorgánica II 
Mónica Barberá 
José Molina 

Mónica Barberá 
José Molina 

Química Orgánica II Cristina Uchino 
Lilian Davies 
Pablo Cuesta 

Norberto 
Bonini (col.) 

Química Orgánica III María Laura Uriburu Guadalupe Reyes 

Biología Rebeca Acosta Oscar Villanueva 

ASIGNATURAS ANUALES 

Industrias Químicas Héctor Ferreyra Leticia Giacóm 

  

• 

4. MARA TERESA Militrr7RC 
Sk'CV-kETAP.14 

MCLUAD LJE 
CÁRLOs EtX..; tO PJGA 

N. A.Ciii-TAD Lie 	4,8 litiSP 



ANEXO III — RESCD-EXA N° 844/2014 - DEPARTAMENTO DE MATEMATICA 
PRIMER CUATRIMESTRE 2013 

ASIGNATURA TEORÍA PRÁCTICA OBSERVACIONES 

Introducción a la 
Matemática 

Díaz, Eudosia (*) 
Garzón, Walter 

Herran, Martín 
 

Passamai, Teresita 
 

Méndez, Graciela 

Pojasi, Julio 
Delupí, Gustavo 

Matemática para 
Informática 

Valdez Liliana (*) , 
Jadur, Camilo (1) 
Sángari, Antonio (2) 

Pastrana, Lorena 
Sángari, Antonio 
Tarifa, Gloria 
Alberto, Diego 
Dopico, Federico 
Martínez, Irma 

(1) Hasta Mayo 
(2) Desde Mayo 

Matemática 1 
Tirado, Gilda (*) 
Higa, María E. 

Velásques, Mina 
Tarifa, Gloria 
Velásquez, Noelia 
Quintana, Juan 
Colodro, Rosana 

Geometría Plana y Espacial Estrada V., Augusto Ariel (*) 
Garzón, Jorge 
Dioli, Juan P. (3) 
Dopico Federico 

(3) Dos comisiones 

Aritmética Elemental Pojasi, Julio (*) Alberto, Diego 

Ecuaciones Diferenciales 
Ordinarias Rodríguez, Juan Carlos (*) Lazarte, Enrique 

Modelización Matemática Rosales, Juan Carlos (*) Avellaneda, Gabriel 

Análisis Matemático II 
(L.A.S. 2010) 

Aramayo, Ana María (*) Sángari, Antonio 
Avellaneda, Gabriel 

Análisis Matemático II o 2 
(L.M., L.F., L.E.R., P,M., 

P.F., L.A,S, 1997) 
Cruz, Mónica (*) 

Puca, Silvana 
Lazarte, Enrique 

Tecnología para la 
Educación Matemática 

Moya, María de las Mercedes (*) Ávila, Mario (4) 
(4) Desde 22 de 

Abril 
- Bioestadística (C. UNT) 
- Bioestadística y Diseño 

de Experimentos 
Ávila Blas, Orlando J. (*) 

Probabilidades y 
Estadística Ahumada, María Cristina (*) (5) 

Roig Aranda, Jorge 
Pareja, Silvia 
Garzón, Jorge 

(5) Licencia 17 
días. Remplazó 
Ávila Blas, O. J. 

Variable Compleja Carmona, Enriqueta(*) García, José Ignacio (6) 
(6) Desde 2 de 

 Mayo 
- Matemática 3 

- Cálculo II (TUE) Lentini, María Cristina (*); Bumalen, Leonor 

Introducción al Álgebra Martínez, Irma (*) 
Villarreal Cantizana, 
Claudia 

Geometría Diferencial Canterle, Elda (*) Egüez, Cristina 



c.› 	• • 
134..K-1.4 

ra03 ii990 

* * * * * * * * ** * * * * ** * * * * * * * * 

Resolución de Problemas 
en Educación Matemática 

Ibarra, Lidia (*) Velásques, Mirta 

Elementos de Algebra Lentini, Marta Lucía (*); Estrada V., Augusto Ariel 

Estadística Descriptiva Rosales, Juan Carlos (*) Delupí, Gustavo 

Estadística Inferencia' Ávila Blas, Orlando J. (*) 

ASIGNATURAS ANUALES 

ASIGNATURA TEORÍA PRÁCTICA 
Fundamentos de la 

Matemática 
Sángari, Antonio (*) 

Didáctica de la Matemática Formeliano, Blanca (7) 
(7) Supervisió

L. Ibar 	
de 

barra (*
n 

 ) 

Práctica Docente Ibarra, Lidia (*) 
Patagua, Ivone 
Baspiñeiro, Silvia 
Formeliano, Blanca 

Historia de la Matemática Herran, Martín (*) 

Seminario Díaz, Eudosia (*) 

(*): Responsable de cátedra 



ANEXO III — RESCD-EXA N° 844/2014 

DEPARTAMENTO DE MATEMATICA 
ACTIVIDADES ACADÉMICAS — SEGUNDO CUATRIMESTRE 2013 

ASIGNATURA TEORÍA PRÁCTICA OBSERVACIONES 
Álgebra Rodríguez, Juan Carlos (*) 

Estrada Velásquez, Ariel(1) 
Martínez, Irma (2) 

Colodro, Rosana 
Tarifa, Gloria (3) (1) Desde 10/09 

(2) Desde 08/08 hasta 05/09 
(3) Dos comisiones 
(4) Dos Comisiones. Licencia 

médica desde 07/08 hasta 
02/09. 

(5) Hasta 15/10 
(6) Dos comisiones 

A.L.G.A. 	(Algebra 	Lineal 	y 
Geometría Analítica) 

Villarreal, Claudia(4) 
Estrada Velásquez, 
Augusto (5) 
Velásques , Mirta (6) , 
Martínez, Irma 

Tirado, Gilda (*) 
Velasques, Mirta (6) 
Villarreal, Claudia(4) 
Tarifa, Gloria (3) 

Análisis Matemático I 

Delupí, Gustavo (7) 
Pareja, Silvia (7) (8) 

Pareja, Silvia (8) (7) Teoría compartida 
(8) Licencia desde 25/10 hasta 

06/11 
(9) Dos comisiones 
(10) Lentini, M. Cristina: 

licencia médica (hasta su 
jubilación) 

(11) Jojot, B.: licencia médica 

Pastrana, Lorena 
Delupí, Gustavo (9) 
Ávila, Mario U. 

Moya, María de las 
Mercedes (*) 

Méndez, Graciela 
Delupí, Gustavo (9) 

Pojasi, Julio 

Análisis Matemático III Egüez, Cristina (*) (12) Nelson, Armando(12) 
(12) Teoría compartida desde  

01/10 
Complementos de Análisis Carmona, Enriqueta (*) Avellaneda, Gabriel 
Elementos de Cálculo Financiero Pojasi, Julio (*) Garzón, Jorge E. 
Elementos de Topología y 
Cálculo Avanzado 

Canterle, Elda (*); Cruz, Mónica; 

Estadística Ahumada, M. Cristina (*) Garzón, Jorge E. 
Estructuras Algebraicas Valdez, Liliana (*) Puca, Silvana 

Estructuras Algebraicas I Rosales, Juan Carlos (*); Aramayo, Ana María (13) 
(13) 	Licencia 	desde 	01/10 

 hasta 04/12 

Matemática 2 Higa, María Elena (*) 
Bumalén, Leonor 

ti 

Dioli, Juan Pablo 
Alberto, Diego 

Medida e Integración  
Prob. y Estadística p/Matemáticos 

Rosales, Juan Carlos (*) 
Ávila Blas, Orlando J. (*) 
Ahumada, María C. (*) 

Ávila Blas, José 

Lazarte, Enrique 
Roig Aranda, Jorge 
Alberto, Diego 

Orlando (*) 
Teoría de la Probabilidad 
Análisis y Métodos Estadísticos 
Introducción 	al 	Conocimiento 
Científico 

Ávila Blas, José Orlando (*) 

Opt.: Comunicación Educativa Herrán, Martín M. (*) 
L Opt.:Algoritmos sobre polinomios Sángari, Antonio (*) Avellaneda, Gabriel 

ASIGNATURAS ANUALES 

Didáctica de la Matemática Formeliano, Blanca (14) 
(14) Supervisión: 

 Ibarra, Lidia (*) 
Historia de la Matemática Herran, Martín M. (*) 
Fundamentos de la Matemática Sángari, Antonio (*) Dioli, Juan Pablo 

Práctica Docente Ibarra, Lidia (*) 
Patagua, Ivone 
Baspiñeiro, Silvia 
Formeliano, Blanca 

Seminario Díaz, Eudosia (*) 



'O_ ANEXO III — RESCD-EXA N° 844/2014 

ASIGNATURAS DEL PRIMER CUATRIMESTRE, REDICTADAS DURANTE EL SEGUNDO 

ASIGNATURA TEORÍA PRÁCTICA OBSERVACIONES 

Introducción a la Matemática Garzón, Walter A. (15) 
Passamai, Teresita (15) Supervisión: 	 i 

Díaz, Eudosia (*) Velásquez, Noelia 

Maten-ática para Informática Sángari, Antonio (16) 
Dopico, Federico (16) Supervisión: 

Valdez, Liliana (*) Lazarte, Enrique 

Matemática 1 Garzón, Jorge E. (17) (18) 
Colodro, Rosana (17) (18) 

Quintana, Juan 

(17) Teoría compartida hasta 
04/11. Luego Garzón, J. 
solamente 

(18) Supervisión: 
Gilda Tirado (*) 

Geometría Plana y Espacial Estrada, Augusto (*) Dopico, Federico 

1 Introducción al Álgebra Avellaneda, Gabriel (19) García, José 
(19) Supervisión: Rodriguez, 

Juan C (*) 

( *1 Responsable de cátedra 

kiNITIRO (AMI 



ANEXO IV - RESCD-EXA 844/2014 

DEPARTAMENTO DE INFORMATICA --- 
ACTIVIDADES DOCENTES DEL PRIMER CUATRIMESTRE 2013 

ASIGNATURA CARRERA/PLAN PROFESORES AUXILIARES OBSERVACIONES 

Algoritmos y Estructuras de Datos LAS 2010 
Martínez, Cristian 
(Adj-Semi) 
Responsable 

Barberis, Angel Rubén 
(JTP-SEMI) 

 

Macaione, Rosa Eufracia 
(JTP-SEMI) 

Martínez, Cristian desde  
el 15/03/13. 
Macaione, Rosa desde el 
15/04/13. 

Análisis y Diseño de Sistemas de 
Información I 

LAS 2010 
Binda, Adriana Ester 
(ADJ-SEMI) 
Responsable 

Peralta, José Antonio 
(JTP-SEMI) 
Tuero, José Ignacio 
(JTP-SEMI) 
Aballay, Patricia 
(JTP-SIMPLE) 

Arquitectura y Organización de la 
Computadora 

LAS 1997 Hemsy, Carlos Enrique 
(ADJ-SEMI) 
Responsable 

Rocabado, Sergio Hernán 
(JTP-SEMI) 

Arquitectura de la Computadora LAS 2010 
Romero, David Gonzalo  
(JTP-SEMI) 

Bases de Datos I LAS 2010 
Mac Gaul, Patricia 
(ASO-SEMI) 
Responsable 

(JTP-SEMI) 
 

Díaz, Raúl Martín 

Villanueva, Guillermo Esteban 
(JTP-SEMI) 

Derecho de la Informática LAS 1997 
Royano, Griselda 

 
(JTP-SEMI) 

Diseño de Sistemas de Información 
LAS 1997 

Binda, Adriana Ester 
(ADJ-SEMI) 
Responsable 

Peralta, José Antonio 
(JTP-SEMI) 

 
Tuero, José Ignacio  
(JTP-SEMI) 
Aballay, Patricia 
(JTP-SIMPLE) 

Economía en las Organizaciones LAS 1997 
Goytia, Abel Martín 
(ADJ-SEMI) 
Responsable 

Rodríguez, Eugenio Rolando 
(JTP-SEMI) 



.,./// ANEXO IV - RESCD-EXA N° 844/2014 
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA - 
ACTIVIDADES DOCENTES DEL PRIMER CUATRIMESTRE 2013 

Elementos de Programación LAS 2010 

Mac Gaul, Marcia 
(ASO-EXC) 
Responsable 

Barroso, Juan Larre 
(JTP-SEMI) 
Fernández, Eduardo Francisco 
(JTP-EXC) 
Martínez, Cristian 
(JTP-SEMI) 

Martínez, Cristian hasta 
el 15/03/13. 

Massé Palermo, Laura 
(JTP-SEMI) 
Vargas, Claudio Ariel 
(JTP-SEMI) 

López, Marcela Fabia 
(ADJ-EXC) 

Vargas, Claudio Ariel 
(JTP-SIMP) 

Rivera, Edgar Ariel 
(JTP-SEMI) 

Mac Gaul, Patricia 
(ADJ-SIMP) 

Orozco, Carlos Ismael 
(AUX-SEMI) 

Orozco, Carlos Ismael 
desde el 10/06/13. 

Fernández, Eduardo Francisco 
(JTP-SIMP) 

Informática (Convenio con 
Bioquímica) 

Barberis, Ángel Rubén 
(ADJ-SEMI) 
Responsable 

Barberis, Ángel Rubén 
(JTP-SIMP) 

Informática Estadística I TUE 
Goytia, Abel Martín 
(ADJ-SEMI) 
Responsable 

(JTP-SEMI) 
 

Barroso, Juan Larre 

Investigación Operativa 
LAS 1997 

Rodriguez, Silvia Luz 
(ADJ-EXC) 
Responsable 

(JTP-SIMP) 
 

Martínez Cristian 
 

, 

Reyes, Carina Jimena 
(JTP-EXC) 



- 

Redes de Computadoras oras I LAS 2010 
Arias Figueroa, Daniel 
(ASO-EX C) 
Responsable 

r-  , Sanchez , Ernesto 
(JTP-EXC) 
Silvera, Jorge Alberto 
(JTP-S IMP) 

Seminario de Computación 
LAS 1997 

Arias Figueroa, Daniel 
(ASO-EXC) 
Responsable 

(JTP-SIMP) 
 

Ramírez Morales, Jorge 
(ADJ-SEMI) 

En uso de franquicia 
docente. 

Aballay, Patricia Gabriela 

Gil, Gustavo Daniel 
(ADJ-SIMP) 

Silvera, Jorge Alberto 
(JTP-SEMI) 
Sánchez, Ernesto 
(JTP-EXC) 

Seminario de Sistemas LAS 1997 

Gil, Gustavo Daniel 
(ASO-EXC) 
Responsable 

Gimson Saravia, Loraine 
 

(JTP-SEMI) 
 Mac Gaul, Patricia 

(ADJ-SEMI) 

Sistemas de Computación TUP 2011 
Hemsy, Carlos Enrique 
(ADJ-SEMI) 
Responsable  
Alanís, Guillermo Sixto 
(ADJ-SEMI) 
Responsable 

(JTP-SEMI) 
 

(JTP-SEMI) 
 

Rocabado, Sergio Hernán 

Macaione, Rosa Eufracia 
Sistemas de Información LAS 1997 

Taller Informático --- 
Morales, Daniel Luis 
(ASO-EXC) 
Responsable  

Trenti, Edgardo Javier 
(ADJ-SEMI) 
Responsable 

(JTP-SIMPLE) 
 

--- 

T Trenti, Edgardo Javier 
 

A Teoría de la Computación I 
LAS 2010 Massé Palermo, María Laura 

(JTP-SEMI) 

Teoría de la Computación III LAS 2010 
Trenti, Edgardo Javier 
(ADJ-SEMI) 
Responsable 

--- 



.../1/ ANEXO IV - RESCD-EXA N° 844/2014 
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA — 
ACTIVIDADES DOCENTES DEL PRIMER CUATRIMESTRE 2013 

Programación (LM) LM 
Rivera, Edgar Ariel 
(ADJ-SEMI) 
Responsable 

Macaione, Rosa Eufracia 
(JTP-SEMI) hasta el 15/04/13. 

 

Macaione, Rosa Eufracia 

Massé, María Laura 
(JTP-SIMPLE) 

Massé, María Laura 
desde el 12/06/13. 

Programación (PM) PM 
Rodríguez, Silvia Luz 
(ADJ-EXC) 
Responsable  
Pagés, Mariano 
(ADJ-SEMI) 
Responsable 

(JTP-SIMP) 
 

Ibarra, Claudia Susana 

Ramírez Morales, Jorge 
(JTP-SEMI) 

Programación Orientada a Objetos TUP 2011 



ANEXO IV RESCD-EXA N° 844/2014 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA — 
ACTIVIDADES DOCENTES DEL SEGUNDO CUATRIMESTRE 2013 

Asignatura 
A cargo de teoría A cargo de Práctica Observaciones 

Docente Docente 

Análisis de Sistemas de 
Información 
(LAS 97) 

Peralta, José Antonio 
PADDSI 
Responsable 

Aballay, Patricia 
JTPDSI 

Aballay, Patricia 
JTPDSE desde el 02/09/13. 

Análisis y Diseño de Sistemas 
de Información II 
(LAS 10) 

Binda, Adriana Ester 
PASDSE 
Responsable 

Tuero, José Ignacio 
JTPDSE 

Bases de Datos 
(LAS 97) 

Mac Gaul, Patricia 
PASDSE 
Responsable 
Díaz, Raúl Martín 
PADDSE 
Responsable 

Villanueva, Guillermo 
JTPDSE 

Responsable: 
Mac Gaul, Patricia hasta el 31/08/13. 
Díaz, Raúl Martín desde el 01/09/13. 

Bases de Datos II 
(LAS 10) 

Díaz, Raúl Martín 
PADDSE 
Responsable 

Mac Gaul, Patricia 
PADDSE 

Mac Gaul, Patricia hasta el 31/08/13. 

Villanueva, Guillermo 
JTPDSE 

Cálculo Numérico 
(LM) 

Responsable 
Barberis, Ángel R. 
PADDSE 
Responsable 

Barberis, Ángel R. 
JTPDSE 

Responsable: 
Morales, Daniel Luis hasta el 31/08/13. 
Barberis, Ángel R. desde el 01/09/13. 

Conectividad y 
Teleinformática 
(LAS 97) 

Hemsy, Carlos 
PADDSE 
Responsable 

Rocabado, Sergio 
 

JTPDSE 



...///ANEXO IV - RESCD-EXA N° 844/2014 
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA - 
ACTIVIDADES DOCENTES DEL SEGUNDO CUATRIMESTRE 2013 

Elementos de Programación 
(Re-dictado) 
(LAS 10 - TUP 11) 

Martínez, Cristian 
PADDSE 
Responsable 

Martínez, Cristian 
 

Rivera, Edgar Ariel 
JTPDSE 

JTPDSE 

Barroso, Juan 
JTPDSE 

Informática Estadística II 
(TUE 12) 

Martínez, Cristian 
PADDSE 
Responsable 
Mac Gaul, Marcia Ivonne 
PASDEX 

Barroso, Juan 
JTPDSE 

Ingeniería de Software 
Gil, Gustavo Daniel 
PASDEX 
Responsable  

Rodríguez, Silvia Luz 
PADDEX 
Responsable 
Martínez, Cristian 
PADDSE 

Gimson Saravia, Loraine 
JTPDSE 

Martínez, Cristian 
JTPDSE Métodos Cuantitativos para la 

Toma de Decisiones 
(LAS 10) Romero, David Gonzalo 

JTPDSE 

Modelos y Simulación 
(LAS 97) 

Mac Gaul, Marcia Ivonne 
PASDEX 
Responsable 
Goytia, Abel Martín 
PADDSE 
Colaborador 

Orozco, Carlos Ismael 
JTPDSE 



.///ANEXO IV - RESCD-EXA N° 844/2014 
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA - 
ACTIVIDADES DOCENTES DEL SEGUNDO CUATRIMESTRE 2013 

Optativa I: Introducción al 
Desarrollo de Video Juegos 
(TUP 11) 

Pagés, Mariano 
PADDSE 
Responsable 

Ramírez Morales, Jorge 
 

JTPDSE 

Paradigmas y Lenguajes 
(TUP 11) 

Pagés, Mariano 
PADDSE 
Responsable 

Macaione, Rosa 
JTPDSI 

Programación 
(LAS 10 — TUP 11) 

López, Marcela Fabia 
PADDEX 
Responsable 
Rivera, Edgar Ariel 
PADDSE 

Vargas, Claudio Ariel 
JTPDSE 

Vargas, Claudio Ariel 
JTPDSI 

Reyes, Carina 
JTPDEX 

Fernández, Eduardo 
JTPDEX 

Fernández, Eduardo 
JTPDSI 

Massé Palermo, María Laura 
JTPDSE 

Ibarra, Claudia 
AIDSI 

Programación Numérica 
(LAS 10) 

Barberis, Ángel 
PADDSE 
Responsable 

Orozco, Carlos Ismael 
JTPDSE 



...///ANEXO IV - RESCD-EXA N° 844/2014 
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA — 
ACTIVIDADES DOCENTES DEL SEGUNDO CUATRIMESTRE 2013 

Proyectos de Inversión 
(Lic. en Bromatología) 

Abel, Goytia,  
PADDSE 
Responsable  
Arias Figueroa, Daniel A. 
PASDEX 
Responsable 
Sánchez, Ernesto - JTPDEX 

Rodríguez, Rolando 
JTPDSE 

Sánchez, Ernesto 
JTPDEX 

Sánchez, Ernesto: A cargo de las clases teóricas, 
bajo supervisión del Profesor Responsable. 

Redes de Computadoras II 
(LAS 10) 

Seminario de Computación 
(LAS 97) 

Gil, Gustavo Daniel 
PADDSI 

Sánchez, Ernesto 
JTPDEX 

Silvera, Jorge A. 
JTPDSE 

Silvera, Jorge A. - JTPDSI 

Seminario de Sistemas 
(LAS 97) 

Gil, Gustavo Daniel 
PASDEX 
Responsable 
Mac Gaul, Patricia- PADDSE 

Gimson Saravia, Loraine 
JTPDSE 

Mac Gaul, Patricia hasta el 31/08/13. 

Sistemas de Información (LAS 
97) 

Alanís, Sixto Guillermo 
PADDSE- Responsable 

Macaione, Rosa 
JTPDSE 

Sistemas Operativos 
(LAS 10) 

Ramírez Morales, Jorge 
PADDSE- Responsable 

Rocabado Moreno, Sergio 
JTPDSE 

Teoría de la Computación II 
(LAS 10) 

Morales, Daniel Luis 
PASDEX 
Responsable 
Trenti, Javier 
PADDSE - Responsable  

Trenti, Javier 
JTPDSE Responsable: 

Morales, Daniel Luis hasta el 31/08/13. 
Trenti, Javier desde el 01/09/13. Massé Palermo, María Laura 

JTPDSE 



611nivemidcul,Ararional tí& Yalta/ 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta 
Tel. (0387)425-5408 - Fax (0387)425-5449 

Republica Argentina 

ANEXO V — RESCD-EXA N° 844/2014 

ÁREA DE FORMACIÓN DOCENTE E IDIOMAS 

PRIMER CUATRIMESTRE 2013 

ASIGNATURA TEORIA PRÁCTICA 

Psicología 	Educacional 	(Prof 
Matemática, Física y Ser. Ario Prof. En 
Química) 

Paola del Olmo Dalcy Flores 

Introducción 	a 	la 	Educación 	(Prof. 
Matemática, Física y Química) 

Marta O. Chaile Norma Olivera 

Inglés (L.A.S.) 	y 	T.U.P (Requisito 
Curricular) 

Rodolfo Fenoglio María S. Loutayf 

Inglés 	(Tecnicatura 	en 	Estadística 
(Anual) 

Rodolfo Fenoglio María S. Loutayf 

SEGUNDO CUATRIMESTRE 2013 

ASIGNATURA TEORIA PRÁCTICA 
Psicología 	Evolutiva 	(Prof. 
Matemática, Física y Química) Paola del Olmo 

Dalcy Flores 

Didáctica y Formación Docente (Prof. 
Física y Química) Marta Chaile 

Paola del Olmo 
Norma Olivera 

Optativa 	II 	Políticas 	y 	Sistemas 	de 
Formación Docente (Prof. Matemática) 

Inglés 	(Lic. en Física, Prof. 	en Física, 
Lic. Energías Renovables y Prof. 
Matemática)(Lic en Química, Analista 
Químico y Bromatología) 

Rodolfo Fenoglio María S. Loutayf 

**** ********* 

NMA 

riter
MARLA TERESA MONTERO LAR'OCC.A 

ARIAACADEMICA Y DE INVEST!~ 
FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNSA 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21

